委員長　　　小 田　正 幸　公認会計士

  委　 員　　　林 　　 宏 信  弁護士

  委　 員　　  勝 屋　 季 人  税理士

山口労働局公共調達監視委員会議事概要について（令和元年度第２回）

　令和元年度第２回山口労働局公共調達監視委員会が、令和元年９月４日に開催されましたので、その審議概要に
ついてお知らせいたします。

　令和元年度第２回　山口労働局公共調達監視委員会議事概要

  開催日及び場所

　平成３１年４月１日～令和元年６月３０日

　令和元年９月４日（水）
　山口地方合同庁舎１号館　１階　共用第一会議室

  委員（敬称略）

　審議対象期間

回　　　　答意見・質問

仕様書の見直し、公告期間の延長、さらなる情報提供の
徹底等を行い、複数業者が応札できるよう対応したい。

技術審査委員の選定について確認したい。 委員については、外部委員が半数以上になるよう選定し、
毎年、調達が始まる１、２月に選定し、年度内に任期が終
了するよう任命している。

【物品・役務等　入札】
 １～８、１２、１５　各委託事業

外部委員が半数以上で構成される技術審査委員会を設
置し、業者が行うプレゼンテーションや事業の提案書の内
容を採点する。その採点結果を平均したものを技術点と
し、開札後、入札金額により算出した入札点を加えたもの
により落札者を決定する。

全体的に１者応札が多いように感じるが毎年同じような状
況か。

複数の業者に応札してもらうよう、いろいろ手を打っている
が、毎年１者応札になっている状況である。業者によって
は人手が足りず対応できないというような状況を聞くことも
ある。

今年度１者応札になったものについて、なんらかの改善を
しないと来年度また１者応札になってしまう懸念があるが
どう考えているか。

【物品・役務等　入札】
 ８　平成３１年度　介護分野における人材確保のための雇用管理改善推進事業
 ９　平成３１年度　コピー用紙の単価契約
 １０　平成３１年度　定期健康診断業務委託契約

一般競争入札で、入札の結果に技術点というものがある
が、点の決め方や流れを教えていただきたい。

　抽出案件

　審議案件

　　２７　件

　　２７　件

  対象案件２７件（物品・役務等の競争入札１７件、物品・役務等の随意契約１０件）について、事務局から公共調達監
視委員会審査調書に沿って、各案件を説明。

　委員からの意見・質問に対する回答等は、下記のとおり。

　冒頭、事務局から、山口労働局公共調達審査会の審議結果について報告。

等級拡大や公告期間の延長は効果があると考えている。
それと情報提供をいかに効果的に行っていくかということ
が課題であり、今まで以上に力を入れていきたい。

【物品・役務等　入札】
 ４　　平成31年度地域若者サポートステーション　委託契約
 ５　　平成31年度地域若者サポートステーション　委託契約
 １５　平成31年度医療労務管理支援事業　委託契約
 １６　平成31年度複写機（コニカミノルタ製品）保守契約

１者応札を解消するには参加資格の等級拡大や公告期
間の延長が現時点一番の改善策ととらえているのか。

事務用品を扱っている業者に情報提供すれば、入札に参
加してくるのではないだろうか。

情報提供をしているが、納品時期の関係で対応が難しい
と聞いている。

２年連続で１者応札になっている案件でどんな改善策をと
られたか。

【物品・役務等　入札】
  ９　平成３１年度　コピー用紙の単価契約

案件番号４、５、１５の委託事業は、公告期間は１ヶ月程度
取り、要求部署にも依頼してなるべく多くの業者に情報提
供しようと検討したが、情報提供は昨年度と同様の２者に
とどまった。今後は参加資格の等級拡大等検討したい。
案件番号１６は前年度に引き続き、参加資格を全等級と
し、公告期間を前年度１１日間だったものを今年度は１５
日間とした。

事業の実績評価を行っているか。

　公共調達監視委員会審議結果状況については、審議結果を踏まえ、各案件「適切」と標記して山口労働局のホーム
ページに公表することとします。

　議事の（３）審議結果の作成については、審議結果を踏まえ各案件「適切」とします。
　以上で審議は終了とします。

原課において、実施年度終了後、実施結果報告を行わせ
ている。

【物品・役務等　随契】
  １０　山口公共職業安定所雇用保険説明会等会議会場・設備使用契約

公募と入札の違いを教えて欲しい。 「公募」は、特定の設備が必要な業務について委託する場
合、要件を公開して契約参加者を募集する方法である。も
し、複数者の応募があれば一般競争入札に移行する。

随意契約でも見積合わせを実施するのか。 相手方が一の業者である特命随意契約を除き、見積合わ
せを実施している。

その他

【物品・役務等　随契】
 ３～８　障害者就業・生活支援センター事業

事業については、県が推薦している団体に委託して契約
するのか。

本事業については、支援対象となる地域における就業面
及び生活面一体的かつ総合的な支援を提供するものとし
て、県知事がふさわしいと認め、推薦した団体に委託して
実施される。

(部局名)

１　開催日

２　委員の氏名及び役職等 委員長

委　員

委　員

３  審査対象期間

４　審査契約件数

（１）公共工事

①　競争入札によるもの

　　・審査対象件数 0 件

　　・審議件数 0 件

うち、低入札価格調査の対象となったもの

0 件

②　随意契約によるもの

　　・審査対象件数 0 件

　　・審議件数 0 件

（２）物品・役務等

①　競争入札によるもの

　　・審査対象件数 32 件

　　・審議件数 17 件

　　うち、契約金額が500万円以上の案件 17 件

　　うち、参加者が１者しかいないもの 7 件

　　うち、契約の相手方が独立行政法人となったもの

0 件

　　うち、委託契約金額に占める再委託金額の割合が２分の１を超えるもの

0 件

②　随意契約によるもの

　　・審査対象件数 18 件

　　・審議件数 10 件

0 件

1 件

0 件

0 件

５　審査案件の抽出方法

６　審査結果

不適切等と判断した件数 0 件

結果内容及び措置状況（具体的な内容を記載するとともに、審査を行った際の書類も併せて提出すること。）

平成３１年　４月　１日～令和　元年　６月３０日契約締切分

契約金額が５００万円以上のものはすべて対象とした。また、公募をしたが、参加者が１者しかないもの
は対象とした。

所見なし。

　うち、新規案件で競争性のない随意契約で調達しているもの

　うち、企画競争又は公募をしたが、参加者（応募者）が一者しかいないもの

　うち、委託契約金額に占める再委託金額の割合が２分の１を超えるもの

　うち、契約の相手方が独立行政法人となったもの

公共調達監視委員会活動状況報告書

山口労働局

令和　元年　９月４日（水）

小 田　正 幸　　公認会計士

林　　 宏 信    弁護士

勝 屋  季 人    税理士

別紙様式１

〔競争入札によるもの〕 審査対象期間 平成３1年４月１日～令和元年６月３０日

番号 公共工事の名称、場所、期間及び種別
契約担当官等の氏名並
びにその所属する部局の

名称及び所在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号
又は名称及び住所

法人番号
一般競争入札・指
名競争等の別（総
合評価の実施）

予定価格（円） 契約金額（円） 落札率(%) 備　考
公共調達審査会
審議結果状況（所

見）

公共調達監視委員
会審議結果状況

（所見）

該当案件なし

※　備考欄には、以下の①から⑤に該当する場合には、当該符号を付すこと。

　①　低入札価格調査の対象となったものにあっては、「低入札」。

　②　随意契約見直し計画において一般競争入札等に移行するとされていたが移行していないものにあっては、「未措置」。

　③　競争入札、企画競争又は公募をした場合の応札（募）者数（１者の場合は「１者」、２者の場合は「２者」と付すこと。）。

　④　新規案件で競争性のない随意契約であるものにあっては、「新規」。

　⑤　委託契約金額に占める再委託金額の割合が２分の１を超えるものにあっては、「再委託」。

公共調達監視委員会審議対象一覧及び審議結果　（公共工事）

別紙様式２

〔随意契約によるもの〕 審査対象期間 平成３1年４月１日～令和元年６月３０日

番号 公共工事の名称、場所、期間及び種別
契約担当官等の氏名並
びにその所属する部局の

名称及び所在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号
又は名称及び住所

法人番号

随意契約によること
とした会計法令の
根拠条文及び理由
（企画競争又は公

募）

予定価格（円） 契約金額（円） 落札率(%)
再就職の
役員の数
（人）

備　考
公共調達審査会
審議結果状況（所

見）

公共調達監視委員
会審議結果状況

（所見）

該当案件なし

※　備考欄には、以下の①から⑤に該当する場合には、当該符号を付すこと。

　①　低入札価格調査の対象となったものにあっては、「低入札」。

　②　随意契約見直し計画において一般競争入札等に移行するとされていたが移行していないものにあっては、「未措置」。

　③　競争入札、企画競争又は公募をした場合の応札（募）者数（１者の場合は「１者」、２者の場合は「２者」と付すこと。）。

　④　新規案件で競争性のない随意契約であるものにあっては、「新規」。

　⑤　委託契約金額に占める再委託金額の割合が２分の１を超えるものにあっては、「再委託」。

公共調達監視委員会審議対象一覧及び審議結果　（公共工事）

別紙様式３

〔競争入札によるもの〕 審査対象期間 平成３1年４月１日～令和元年６月３０日

番号 物品・役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並
びにその所属する部局の
名称及び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

法人番号
一般競争入札・指
名競争等の別（総
合評価の実施）

予定価格（円） 契約金額（円） 落札率(%) 備　考
公共調達審査会
審議結果状況（所

見）

公共調達監視委員
会審議結果状況

（所見）

1
平成３1年度
若年者地域連携事業委託契約

支出負担行為担当官
山口労働局総務部長
小笠原　哲治
山口市中河原町６－１６
山口地方合同庁舎２号館

平成31年4月1日

㈱日本マンパワー
東京都千代田区
神田東松下町４７番
１号

5010001088731
一般競争入札
（総合評価落札

方式）
27,165,142 25,419,264 93.6% 「適切」 「適切」

2

平成３1年度
中小企業・小規模事業者等に対す
る働き方改革推進支援事業委託契
約

支出負担行為担当官
山口労働局総務部長
小笠原　哲治
山口市中河原町６－１６
山口地方合同庁舎２号館

平成31年4月1日

㈱東京リーガルマイ
ンド
東京都千代田区神
田
三崎町2丁目2番12
号

2010001093321
一般競争入札
（総合評価落札

方式）
25,142,590 21,443,184 85.3% 「適切」 「適切」

3
平成３1年度
訓練受講希望者等に対するジョブ・
カード作成支援推進事業委託契約

支出負担行為担当官
山口労働局総務部長
小笠原　哲治
山口市中河原町６－１６
山口地方合同庁舎２号館

平成31年4月1日

㈱アソウ・ヒューマ
ニーセンター
福岡県福岡市中央
区天神２－８－４１

7290001006060
一般競争入札
（総合評価落札

方式）
21,285,718 21,051,669 98.9% 「適切」 「適切」

4
平成３1年度
地域若者サポートステーション事業
委託契約

支出負担行為担当官
山口労働局総務部長
小笠原　哲治
山口市中河原町６－１６
山口地方合同庁舎２号館

平成31年4月1日

特定非営利活動法
人
コミュニティ友志会
山口県防府市
石が口１丁目８－８

7250005001821
一般競争入札
（総合評価落札

方式）
21,119,213 21,060,000 99.7% 「１者」 「適切」 「適切」

5
平成３1年度
地域若者サポートステーション事業
委託契約

支出負担行為担当官
山口労働局総務部長
小笠原　哲治
山口市中河原町６－１６
山口地方合同庁舎２号館

平成31年4月1日

一般社団法人
山口県労働者福祉
協議会
山口県山口市
緑町３番２９号

5250005007465
一般競争入札
（総合評価落札

方式）
21,119,213 20,583,123 97.5% 「１者」 「適切」 「適切」

6
平成３1年度
地域若者サポートステーション事業
委託契約

支出負担行為担当官
山口労働局総務部長
小笠原　哲治
山口市中河原町６－１６
山口地方合同庁舎２号館

平成31年4月1日

特定非営利活動法
人
ライフワーク支援機
構
山口県宇部市
新天町1丁目3番5号

3250005003045
一般競争入札
（総合評価落札

方式）
18,162,625 13,787,041 75.9% 「適切」 「適切」

※　備考欄には、以下の①から⑤に該当する場合には、当該符号を付すこと。

　①　低入札価格調査の対象となったものにあっては、「低入札」。

　②　随意契約見直し計画において一般競争入札等に移行するとされていたが移行していないものにあっては、「未措置」。

　③　競争入札、企画競争又は公募をした場合の応札（募）者数（１者の場合は「１者」、２者の場合は「２者」と付すこと。）。

　④　新規案件で競争性のない随意契約であるものにあっては、「新規」。

　⑤　委託契約金額に占める再委託金額の割合が２分の１を超えるものにあっては、「再委託」。

公共調達監視委員会審議対象一覧及び審議結果　（物品役務等）

別紙様式３

〔競争入札によるもの〕 審査対象期間 平成３1年４月１日～令和元年６月３０日

番号 物品・役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並
びにその所属する部局の
名称及び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

法人番号
一般競争入札・指
名競争等の別（総
合評価の実施）

予定価格（円） 契約金額（円） 落札率(%) 備　考
公共調達審査会
審議結果状況（所

見）

公共調達監視委員
会審議結果状況

（所見）

7
平成３1年度
高齢者スキルアップ・就職促進事業
委託契約

支出負担行為担当官
山口労働局総務部長
小笠原　哲治
山口市中河原町６－１６
山口地方合同庁舎２号館

平成31年4月1日

㈱東京リーガルマイ
ンド
東京都千代田区神
田
三崎町2丁目2番12
号

2010001093321
一般競争入札
（総合評価落札

方式）
16,948,462 13,716,000 80.9% 「適切」 「適切」

8

平成３1年度
介護分野における人材確保のため
の雇用管理改善推進事業（山口
県）　委託契約

支出負担行為担当官
山口労働局総務部長
小笠原　哲治
山口市中河原町６－１６
山口地方合同庁舎２号館

平成31年4月1日

公益財団法人
介護労働安定セン
ター
東京都荒川区
荒川７－５０－９

8011505001433
一般競争入札
（総合評価落札

方式）
12,654,287 8,417,053 66.5% 「１者」 「適切」 「適切」

9
平成３1年度
コピー用紙の単価契約

支出負担行為担当官
山口労働局総務部長
小笠原　哲治
山口市中河原町６－１６
山口地方合同庁舎２号館

平成31年4月1日
㈲山中
山口県柳井市
柳井津３００番地

5250002019884 一般競争入札 9,962,008 9,910,080 99.5% 「１者」 「適切」 「適切」

10
平成３1年度
定期健康診断業務委託契約

支出負担行為担当官
山口労働局総務部長
小笠原　哲治
山口市中河原町６－１６
山口地方合同庁舎２号館

令和1年5月21日

公益財団法人
山口県予防保健協
会
山口県山口市
吉敷下東３丁目１－
１

3250005000190 一般競争入札 9,925,740 9,155,970 92.2% 「１者」 「適切」 「適切」

11
山口労働局（安定所１１箇所１５台）
におけるレンタカーの賃貸借契約

支出負担行為担当官
山口労働局総務部長
小笠原　哲治
山口市中河原町６－１６
山口地方合同庁舎２号館

平成31年4月26日

㈱トヨタレンタリース
山口
山口県山口市
小郡下郷９４５－２

7250001000471
一般競争入札
（総合評価落札

方式）
8,734,447 7,987,140 91.4% 「適切」 「適切」

12
平成３1年度
36協定未届事業場に対する相談支
援事業

支出負担行為担当官
山口労働局総務部長
小笠原　哲治
山口市中河原町６－１６
山口地方合同庁舎２号館

平成31年4月1日

ランゲート㈱
京都府京都市
中京区泉正寺町３２
８

1130001019265
一般競争入札
（総合評価落札

方式）
8,300,881 7,020,000 84.6% 「適切」 「適切」

※　備考欄には、以下の①から⑤に該当する場合には、当該符号を付すこと。

　①　低入札価格調査の対象となったものにあっては、「低入札」。

　②　随意契約見直し計画において一般競争入札等に移行するとされていたが移行していないものにあっては、「未措置」。

　③　競争入札、企画競争又は公募をした場合の応札（募）者数（１者の場合は「１者」、２者の場合は「２者」と付すこと。）。

　④　新規案件で競争性のない随意契約であるものにあっては、「新規」。

　⑤　委託契約金額に占める再委託金額の割合が２分の１を超えるものにあっては、「再委託」。

公共調達監視委員会審議対象一覧及び審議結果　（物品役務等）

別紙様式３

〔競争入札によるもの〕 審査対象期間 平成３1年４月１日～令和元年６月３０日

番号 物品・役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並
びにその所属する部局の
名称及び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

法人番号
一般競争入札・指
名競争等の別（総
合評価の実施）

予定価格（円） 契約金額（円） 落札率(%) 備　考
公共調達審査会
審議結果状況（所

見）

公共調達監視委員
会審議結果状況

（所見）

13
平成３1年度
山口労働局（山口公共職業安定所
外６所）で使用する電気の需給契約

支出負担行為担当官
山口労働局総務部長
小笠原　哲治
山口市中河原町６－１６
山口地方合同庁舎２号館

平成31年4月1日

ミツウロコグリーンエ
ネルギー㈱
東京都中央区
日本橋２－１１－２

8010001067848 一般競争入札 7,848,728 7,074,112 90.1% 「適切」 「適切」

14
平成３1年度
事務用品等消耗品の単価契約

支出負担行為担当官
山口労働局総務部長
小笠原　哲治
山口市中河原町６－１６
山口地方合同庁舎２号館

平成31年4月1日
㈱モリイケ
山口県山口市
中市町６番１７号

5250001000779 一般競争入札 7,453,138 5,224,863 70.1% 「適切」 「適切」

15
平成３1年度
医療労務管理支援事業　委託契約

支出負担行為担当官
山口労働局総務部長
小笠原　哲治
山口市中河原町６－１６
山口地方合同庁舎２号館

平成31年4月1日

山口県社会保険労
務士会
山口県山口市
中央４丁目５－１６

2250005000522
一般競争入札
（総合評価落札

方式）
7,182,075 5,555,010 77.3% 「１者」 「適切」 「適切」

16
平成３1年度
複写機（コニカミノルタ製品）保守契
約

支出負担行為担当官
山口労働局総務部長
小笠原　哲治
山口市中河原町６－１６
山口地方合同庁舎２号館

平成31年4月1日
㈱モリイケ
山口県山口市
中市町６番１７号

5250001000779 一般競争入札 6,491,444 6,357,625 97.9% 「１者」 「適切」 「適切」

17
平成３1年度
山口公共職業安定所駐車場整理
委託の単価契約

支出負担行為担当官
山口労働局総務部長
小笠原　哲治
山口市中河原町６－１６
山口地方合同庁舎２号館

平成31年4月1日
㈱アトムサービス
山口県防府市
千日１丁目６－３４

8250001002517 一般競争入札 6,247,908 5,790,744 92.7% 「適切」 「適切」

18
平成３1年度
空調設備保守点検業務委託

支出負担行為担当官
山口労働局総務部長
小笠原　哲治
山口市中河原町６－１６
山口地方合同庁舎２号館

平成31年4月1日

日研空調㈱
山口県周南市
今宿町３丁目４３番
地

6250001009150 一般競争入札 4,730,400 3,780,000 79.9% 「１者」

※　備考欄には、以下の①から⑤に該当する場合には、当該符号を付すこと。

　①　低入札価格調査の対象となったものにあっては、「低入札」。

　②　随意契約見直し計画において一般競争入札等に移行するとされていたが移行していないものにあっては、「未措置」。

　③　競争入札、企画競争又は公募をした場合の応札（募）者数（１者の場合は「１者」、２者の場合は「２者」と付すこと。）。

　④　新規案件で競争性のない随意契約であるものにあっては、「新規」。

　⑤　委託契約金額に占める再委託金額の割合が２分の１を超えるものにあっては、「再委託」。

公共調達監視委員会審議対象一覧及び審議結果　（物品役務等）

別紙様式３

〔競争入札によるもの〕 審査対象期間 平成３1年４月１日～令和元年６月３０日

番号 物品・役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並
びにその所属する部局の
名称及び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

法人番号
一般競争入札・指
名競争等の別（総
合評価の実施）

予定価格（円） 契約金額（円） 落札率(%) 備　考
公共調達審査会
審議結果状況（所

見）

公共調達監視委員
会審議結果状況

（所見）

19
平成３1年度
宇部公共職業安定所駐車場整理
委託の単価契約

支出負担行為担当官
山口労働局総務部長
小笠原　哲治
山口市中河原町６－１６
山口地方合同庁舎２号館

平成31年4月1日
㈱セキュア２４
山口県宇部市
芝中町１番２５号

8250002005155 一般競争入札 4,458,240 4,458,240 100.0%

20
平成３1年度
エプソン他６社製プリンター等消耗
品の単価契約

支出負担行為担当官
山口労働局総務部長
小笠原　哲治
山口市中河原町６－１６
山口地方合同庁舎２号館

平成31年4月1日
㈱モリイケ
山口県山口市
中市町６番１７号

5250001000779 一般競争入札 4,307,371 3,481,740 80.8% 「１者」

21
平成３1年度
ガソリンの単価契約

支出負担行為担当官
山口労働局総務部長
小笠原　哲治
山口市中河原町６－１６
山口地方合同庁舎２号館

平成31年4月1日

中央石油(有)
山口県山口市
小郡上郷2296番地
14

3250002001852 一般競争入札 4,233,300 3,954,599 93.4%

22
平成３1年度
防府公共職業安定所駐車場整理
委託の単価契約

支出負担行為担当官
山口労働局総務部長
小笠原　哲治
山口市中河原町６－１６
山口地方合同庁舎２号館

平成31年4月1日
㈱アトムサービス
山口県防府市
千日１丁目６－３４

8250001002517 一般競争入札 4,211,028 3,902,904 92.7% 「１者」

23
平成３1年度
徳山公共職業安定所駐車場整理
委託の単価契約

支出負担行為担当官
山口労働局総務部長
小笠原　哲治
山口市中河原町６－１６
山口地方合同庁舎２号館

平成31年4月1日

㈱アトムサービス
山口県防府市
千日１丁目６番３４
号

8250001002517 一般競争入札 3,535,207 3,114,720 88.1% 「１者」

24
平成３1年度
下松公共職業安定所駐車場整理
委託の単価契約

支出負担行為担当官
山口労働局総務部長
小笠原　哲治
山口市中河原町６－１６
山口地方合同庁舎２号館

平成31年4月1日

㈱アトムサービス
山口県防府市
千日１丁目６番３４
号

8250001002517 一般競争入札 3,527,852 3,108,240 88.1% 「１者」

※　備考欄には、以下の①から⑤に該当する場合には、当該符号を付すこと。

　①　低入札価格調査の対象となったものにあっては、「低入札」。

　②　随意契約見直し計画において一般競争入札等に移行するとされていたが移行していないものにあっては、「未措置」。

　③　競争入札、企画競争又は公募をした場合の応札（募）者数（１者の場合は「１者」、２者の場合は「２者」と付すこと。）。

　④　新規案件で競争性のない随意契約であるものにあっては、「新規」。

　⑤　委託契約金額に占める再委託金額の割合が２分の１を超えるものにあっては、「再委託」。

公共調達監視委員会審議対象一覧及び審議結果　（物品役務等）

別紙様式３

〔競争入札によるもの〕 審査対象期間 平成３1年４月１日～令和元年６月３０日

番号 物品・役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並
びにその所属する部局の
名称及び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

法人番号
一般競争入札・指
名競争等の別（総
合評価の実施）

予定価格（円） 契約金額（円） 落札率(%) 備　考
公共調達審査会
審議結果状況（所

見）

公共調達監視委員
会審議結果状況

（所見）

25
平成３1年度
官用車の車検等整備業務の単価
契約

支出負担行為担当官
山口労働局総務部長
小笠原　哲治
山口市中河原町６－１６
山口地方合同庁舎２号館

平成31年4月1日
山口マツダ㈱
山口県山口市
維新公園３－８－５

3250001000566 一般競争入札 3,021,860 3,021,860 100.0% 「１者」

26
平成３1年度
就職支援セミナー委託契約

支出負担行為担当官
山口労働局総務部長
小笠原　哲治
山口市中河原町６－１６
山口地方合同庁舎２号館

平成31年4月1日
学校法人　ＹＩＣ学院
山口県山口市
小郡黄金町２－２４

9250005001522 一般競争入札 2,318,997 2,315,952 99.9% 「１者」

27
平成３1年度
リコー製プリンター等消耗品の単価
契約

支出負担行為担当官
山口労働局総務部長
小笠原　哲治
山口市中河原町６－１６
山口地方合同庁舎２号館

平成31年4月1日
㈱マルブン
山口県山口市
糸米２丁目２－１０

9250001000718 一般競争入札 2,239,682 1,687,836 75.4% 「１者」

28
平成３1年度
機械警備業務委託

支出負担行為担当官
山口労働局総務部長
小笠原　哲治
山口市中河原町６－１６
山口地方合同庁舎２号館

平成31年4月1日

綜合警備保障㈱
山口支社
山口県周南市
御幸通２丁目１８番
地

3010401016070 一般競争入札 2,177,280 2,177,280 100.0% 「１者」

29
平成３1年度
下関公共職業安定所駐車場整理
委託の単価契約

支出負担行為担当官
山口労働局総務部長
小笠原　哲治
山口市中河原町６－１６
山口地方合同庁舎２号館

平成31年4月1日

カイリク管財㈱
山口県下関市
東大和町１丁目５番
２２号

2250002008543 一般競争入札 2,168,208 2,168,208 100.0%

30
平成３1年度
理想科学工業製のデジタル印刷機
消耗品の単価契約

支出負担行為担当官
山口労働局総務部長
小笠原　哲治
山口市中河原町６－１６
山口地方合同庁舎２号館

平成31年4月1日

㈱弘法
広島県広島市
中区千田町１丁目３
－４

4240001003370 一般競争入札 1,325,592 1,206,446 91.0% 「１者」

※　備考欄には、以下の①から⑤に該当する場合には、当該符号を付すこと。

　①　低入札価格調査の対象となったものにあっては、「低入札」。

　②　随意契約見直し計画において一般競争入札等に移行するとされていたが移行していないものにあっては、「未措置」。

　③　競争入札、企画競争又は公募をした場合の応札（募）者数（１者の場合は「１者」、２者の場合は「２者」と付すこと。）。

　④　新規案件で競争性のない随意契約であるものにあっては、「新規」。

　⑤　委託契約金額に占める再委託金額の割合が２分の１を超えるものにあっては、「再委託」。

公共調達監視委員会審議対象一覧及び審議結果　（物品役務等）

別紙様式３

〔競争入札によるもの〕 審査対象期間 平成３1年４月１日～令和元年６月３０日

番号 物品・役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並
びにその所属する部局の
名称及び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

法人番号
一般競争入札・指
名競争等の別（総
合評価の実施）

予定価格（円） 契約金額（円） 落札率(%) 備　考
公共調達審査会
審議結果状況（所

見）

公共調達監視委員
会審議結果状況

（所見）

31
平成３１年度
一般貨物の運送作業単価請負契
約

支出負担行為担当官
山口労働局総務部長
小笠原　哲治
山口市中河原町６－１６
山口地方合同庁舎２号館

平成31年4月1日

日本郵便㈱山口中
央郵便局
山口県山口市
中央１－１－１

1010001112577 一般競争入札 1,309,134 1,260,900 96.3% 「１者」

32
平成３1年度
自家用電気工作物保安管理業務
委託

支出負担行為担当官
山口労働局総務部長
小笠原　哲治
山口市中河原町６－１６
山口地方合同庁舎２号館

平成31年4月1日

㈱タイカメンテナンス
山口県周南市
大字栗屋１６０番地
の４

3250001008997 一般競争入札 1,025,136 874,800 85.3%

33

34

35

36

※　備考欄には、以下の①から⑤に該当する場合には、当該符号を付すこと。

　①　低入札価格調査の対象となったものにあっては、「低入札」。

　②　随意契約見直し計画において一般競争入札等に移行するとされていたが移行していないものにあっては、「未措置」。

　③　競争入札、企画競争又は公募をした場合の応札（募）者数（１者の場合は「１者」、２者の場合は「２者」と付すこと。）。

　④　新規案件で競争性のない随意契約であるものにあっては、「新規」。

　⑤　委託契約金額に占める再委託金額の割合が２分の１を超えるものにあっては、「再委託」。

公共調達監視委員会審議対象一覧及び審議結果　（物品役務等）

別紙様式４

〔随意契約によるもの〕 審査対象期間 平成３1年４月１日～令和元年６月３０日

番号 物品・役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並
びにその所属する部局
の名称及び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

法人番号
随意契約によることとした会計法
令の根拠条文及び理由（企画競

争又は公募）
予定価格（円） 契約金額（円） 落札率(%)

再就職の
役員の数
（人）

備　考
公共調達審査会
審議結果状況（所

見）

公共調達監視委員
会審議結果状況（所

見）

1
平成３1・３２年度
地域若者サポートステーション事業
委託契約

支出負担行為担当官
山口労働局総務部長
小笠原　哲治
山口市中河原町６－１６
山口地方合同庁舎２号館

平成31年4月1日

㈱アソウ・ヒューマ
ニーセンター
福岡県福岡市天神
２－８－４１

7290001006060

一般競争入札に付すが不調とな
り入札中止を行い、見積書を徴
取したところ予定価格範囲内で
あったため、予算決算及び会計
令第99条の2に該当するため。

44,162,686 43,170,811 97.8% 「適切」 「適切」

2
高齢者活躍人材確保
育成事業　委託契約

支出負担行為担当官
山口労働局総務部長
小笠原　哲治
山口市中河原町６－１６
山口地方合同庁舎２号館

平成31年4月1日

公益社団法人山口
県シルバー人材セン
ター連合会
山口県山口市
糸米2-13-35

6250005007464

高齢者雇用安定法に基づく唯一
の指定業者であり、見積金額が
予定価格の範囲内であることか
ら、会計法第２９条の３第４項に
該当するため。

43,028,181 43,028,181 100.0% 「適切」 「適切」

3
障害者就業・生活支援センター事業
（雇用安定等事業）委託契約

支出負担行為担当官
山口労働局総務部長
小笠原　哲治
山口市中河原町６－１６
山口地方合同庁舎２号館

平成31年4月1日

社会福祉法人光栄
会
山口県宇部市
大字東岐波字道田
223

1250005002115

本事業については、支援対象となる地域に
おける就業面及び生活面の一体的かつ総
合的な支援を提供するものとして、県知事
が相応しいと認め指定した団体に委託して
実施することとされており、左記団体は宇部
地域において県知事より指定された唯一の
団体であることから会計法第２９条の３第４
項に該当するため。

26,627,000 26,627,000 100.0% 「適切」 「適切」

4
障害者就業・生活支援センター事業
（雇用安定等事業）委託契約

支出負担行為担当官
山口労働局総務部長
小笠原　哲治
山口市中河原町６－１６
山口地方合同庁舎２号館

平成31年4月1日

社会福祉法人大和
福祉会
山口県光市
大字岩田２６７

5250005005824

本事業については、支援対象となる地域に
おける就業面及び生活面の一体的かつ総
合的な支援を提供するものとして、県知事
が相応しいと認め指定した団体に委託して
実施することとされており、左記団体は周南
地域において県知事より指定された唯一の
団体であることから会計法第２９条の３第４
項に該当するため。

25,460,000 25,460,000 100.0% 「適切」 「適切」

5
障害者就業・生活支援センター事業
（雇用安定等事業）委託契約

支出負担行為担当官
山口労働局総務部長
小笠原　哲治
山口市中河原町６－１６
山口地方合同庁舎２号館

平成31年4月1日

社会福祉法人ほお
の木会
山口県山口市
下小鯖１３５９－３

1250005000515

本事業については、支援対象となる地域に
おける就業面及び生活面の一体的かつ総
合的な支援を提供するものとして、県知事
が相応しいと認め指定した団体に委託して
実施することとされており、左記団体は山口
地域において県知事より指定された唯一の
団体であることから会計法第２９条の３第４
項に該当するため。

24,849,000 24,849,000 100.0% 「適切」 「適切」

6
障害者就業・生活支援センター事業
（雇用安定等事業）委託契約

支出負担行為担当官
山口労働局総務部長
小笠原　哲治
山口市中河原町６－１６
山口地方合同庁舎２号館

平成31年4月1日

社会福祉法人ビタ・
フェリーチェ
山口県岩国市
横山１丁目１２－５１

5250005006558

本事業については、支援対象となる地域に
おける就業面及び生活面の一体的かつ総
合的な支援を提供するものとして、県知事
が相応しいと認め指定した団体に委託して
実施することとされており、左記団体は岩国
地域において県知事より指定された唯一の
団体であることから会計法第２９条の３第４
項に該当するため。

19,721,000 19,721,000 100.0% 「適切」 「適切」

※　備考欄には、以下の①から⑤に該当する場合には、当該符号を付すこと。

　①　低入札価格調査の対象となったものにあっては、「低入札」。

　②　随意契約見直し計画において一般競争入札等に移行するとされていたが移行していないものにあっては、「未措置」。

　③　競争入札、企画競争又は公募をした場合の応札（募）者数（１者の場合は「１者」、２者の場合は「２者」と付すこと。）。

　④　新規案件で競争性のない随意契約であるものにあっては、「新規」。

　⑤　委託契約金額に占める再委託金額の割合が２分の１を超えるものにあっては、「再委託」。

公共調達監視委員会審議対象一覧及び審議結果　（物品役務等）

別紙様式４

〔随意契約によるもの〕 審査対象期間 平成３1年４月１日～令和元年６月３０日

番号 物品・役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並
びにその所属する部局
の名称及び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

法人番号
随意契約によることとした会計法
令の根拠条文及び理由（企画競

争又は公募）
予定価格（円） 契約金額（円） 落札率(%)

再就職の
役員の数
（人）

備　考
公共調達審査会
審議結果状況（所

見）

公共調達監視委員
会審議結果状況（所

見）

7
障害者就業・生活支援センター事業
（雇用安定等事業）委託契約

支出負担行為担当官
山口労働局総務部長
小笠原　哲治
山口市中河原町６－１６
山口地方合同庁舎２号館

平成31年4月1日

社会福祉法人下関
市民生事業助成会
山口県下関市
大字蒲生野字横田
250

4250005003143

本事業については、支援対象となる地域に
おける就業面及び生活面の一体的かつ総
合的な支援を提供するものとして、県知事
が相応しいと認め指定した団体に委託して
実施することとされており、左記団体は下関
地域において県知事より指定された唯一の
団体であることから会計法第２９条の３第４
項に該当するため。

18,150,000 18,150,000 100.0% 「適切」 「適切」

8
障害者就業・生活支援センター事業
（雇用安定等事業）委託契約

支出負担行為担当官
山口労働局総務部長
小笠原　哲治
山口市中河原町６－１６
山口地方合同庁舎２号館

平成31年4月1日

社会福祉法人ふた
ば園
山口県萩市
三見３８５２－１

5250005004322

本事業については、支援対象となる地域に
おける就業面及び生活面の一体的かつ総
合的な支援を提供するものとして、県知事
が相応しいと認め指定した団体に委託して
実施することとされており、左記団体は萩地
域において県知事より指定された唯一の団
体であることから会計法第２９条の３第４項
に該当するため。

16,062,000 16,062,000 100.0% 「適切」 「適切」

9
ハローワークプラザ下関事務室賃貸
借契約

支出負担行為担当官
山口労働局総務部長
小笠原　哲治
山口市中河原町６－１６
山口地方合同庁舎２号館

平成31年4月1日
中国ＳＣ開発㈱
広島県広島市
南区松原町２－３７

1240001006657

附属施設に係る賃貸借契約であ
り、適当な物件がなく、来客者の
利便性を考慮すれば当該物件を
引き続き使用することが必要で
あり、会計法第２９条の３第４項
に該当するため。

13,392,612 13,392,612 100.0% 「適切」 「適切」

10
平成３１年度
山口公共職業安定所雇用保険説明
会等会議会場・設備使用契約

支出負担行為担当官
山口労働局総務部長
小笠原　哲治
山口市中河原町６－１６
山口地方合同庁舎２号館

平成31年4月1日

一般財団法人　防
長青年館
山口県山口市
神田町１－８０

1250005000119

公示により公募を行い、参加
意思表示のあった者から見
積書を徴したところ予定価格
の範囲内であり、会計法第２
９条の３第４項に該当するた
め。

1,956,420 1,956,420 100.0% 「適切」 「適切」

11
平成３１年度
給与等システム機器保守及びソフト
ウェアサポート契約

支出負担行為担当官
山口労働局総務部長
小笠原　哲治
山口市中河原町６－１６
山口地方合同庁舎２号館

平成31年4月1日

コンピュータ・システ
ム㈱
京都府京都市
上京区笹屋町千本
西入笹屋四丁目２７
３番３

5130001002985

既存の設備及び処理プログ
ラムとの互換性が競争を許さ
ず会計法第２９条の３第４項
に該当するため。

1,740,528 1,740,528 100.0%

12
下関公共職業安定所土地賃貸借契
約

支出負担行為担当官
山口労働局総務部長
小笠原　哲治
山口市中河原町６－１６
山口地方合同庁舎２号館

平成31年4月1日
山口県
山口県山口市
滝町１－１

2000020350001

庁舎敷地の賃貸目的であり、
契約の性質が競争を許さな
いことから、会計法第２９条の
３第４項に該当するため。

1,696,553 1,696,553 100.0%

※　備考欄には、以下の①から⑤に該当する場合には、当該符号を付すこと。

　①　低入札価格調査の対象となったものにあっては、「低入札」。

　②　随意契約見直し計画において一般競争入札等に移行するとされていたが移行していないものにあっては、「未措置」。

　③　競争入札、企画競争又は公募をした場合の応札（募）者数（１者の場合は「１者」、２者の場合は「２者」と付すこと。）。

　④　新規案件で競争性のない随意契約であるものにあっては、「新規」。

　⑤　委託契約金額に占める再委託金額の割合が２分の１を超えるものにあっては、「再委託」。

公共調達監視委員会審議対象一覧及び審議結果　（物品役務等）

別紙様式４

〔随意契約によるもの〕 審査対象期間 平成３1年４月１日～令和元年６月３０日

番号 物品・役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並
びにその所属する部局
の名称及び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

法人番号
随意契約によることとした会計法
令の根拠条文及び理由（企画競

争又は公募）
予定価格（円） 契約金額（円） 落札率(%)

再就職の
役員の数
（人）

備　考
公共調達審査会
審議結果状況（所

見）

公共調達監視委員
会審議結果状況（所

見）

13
山口新卒応援ハローワーク建物賃
貸借契約

支出負担行為担当官
山口労働局総務部長
小笠原　哲治
山口市中河原町６－１６
山口地方合同庁舎２号館

平成31年4月1日
山口県
山口県山口市
滝町１－１

2000020350001

附属施設に係る賃貸借契約であ
り、適当な物件がなく、来客者の
利便性を考慮すれば当該物件を
引き続き使用することが必要で
あり、会計法第２９条の３第４項
に該当するため。

1,411,344 1,411,344 100.0%

14
徳山公共職業安定所駐車場賃貸借
契約

支出負担行為担当官
山口労働局総務部長
小笠原　哲治
山口市中河原町６－１６
山口地方合同庁舎２号館

平成31年4月1日
個人
山口県周南市

来客者用駐車場に係る賃貸借契
約であり、近隣に適当な物件が
なく、来客者の利便性を考慮す
れば当該物件を引き続き使用す
ることが必要であり、会計法第２
９条の３第４項に該当するため。

1,092,000 1,092,000 100.0%

15
岩国公共職業安定所駐車場賃貸借
契約

支出負担行為担当官
山口労働局総務部長
小笠原　哲治
山口市中河原町６－１６
山口地方合同庁舎２号館

平成31年4月1日
個人
山口県岩国市

来客者用駐車場に係る賃貸借契
約であり、近隣に適当な物件が
なく、来客者の利便性を考慮す
れば当該物件を引き続き使用す
ることが必要であり、会計法第２
９条の３第４項に該当するため。

1,056,000 1,056,000 100.0%

16
柳井公共職業安定所駐車場賃貸借
契約

支出負担行為担当官
山口労働局総務部長
小笠原　哲治
山口市中河原町６－１６
山口地方合同庁舎２号館

平成31年4月1日
柳井三和交通㈱
山口県柳井市
中央１丁目９－１１

6250002019917

来客者用駐車場に係る賃貸借契
約であり、近隣に適当な物件が
なく、来客者の利便性を考慮す
れば当該物件を引き続き使用す
ることが必要であり、会計法第２
９条の３第４項に該当するため。

933,600 933,600 100.0%

17
下松公共職業安定所駐車場賃貸借
契約

支出負担行為担当官
山口労働局総務部長
小笠原　哲治
山口市中河原町６－１６
山口地方合同庁舎２号館

平成31年4月1日
個人
山口県下松市

来客者用駐車場に係る賃貸借契
約であり、近隣に適当な物件が
なく、来客者の利便性を考慮す
れば当該物件を引き続き使用す
ることが必要であり、会計法第２
９条の３第４項に該当するため。

810,000 810,000 100.0%

18
下関公共職業安定所駐車場賃貸借
契約

支出負担行為担当官
山口労働局総務部長
小笠原　哲治
山口市中河原町６－１６
山口地方合同庁舎２号館

平成31年4月1日
山口県
山口県山口市
滝町1-1

2000020350001

来客者用駐車場に係る賃貸借契
約であり、近隣に適当な物件が
なく、来客者の利便性を考慮す
れば当該物件を引き続き使用す
ることが必要であり、会計法第２
９条の３第４項に該当するため。

801,986 801,986 100.0%

※　備考欄には、以下の①から⑤に該当する場合には、当該符号を付すこと。

　①　低入札価格調査の対象となったものにあっては、「低入札」。

　②　随意契約見直し計画において一般競争入札等に移行するとされていたが移行していないものにあっては、「未措置」。

　③　競争入札、企画競争又は公募をした場合の応札（募）者数（１者の場合は「１者」、２者の場合は「２者」と付すこと。）。

　④　新規案件で競争性のない随意契約であるものにあっては、「新規」。

　⑤　委託契約金額に占める再委託金額の割合が２分の１を超えるものにあっては、「再委託」。

公共調達監視委員会審議対象一覧及び審議結果　（物品役務等）